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Korona ja Suomi – suomalainen koronakriisin 
hallinta kansainvälisessä kirjallisuudessa 
vuosina 2020–2025

Ville-Pekka Niskanen, Aino Rantamäki, Pertti Ahonen, Harri Jalonen &  
Petri Uusikylä

TIIVISTELMÄ

Tässä pikakatsauksessa tarkastellaan Suomen 
COVID-19-pandemian hallintaa käsittelevää 
kansainvälistä englanninkielistä kirjallisuutta, 
joka on julkaistu tammikuun 2020 ja huhtikuun 
2025 välisenä aikana. Katsaukseen sisältyneiden 
83 artikkelin perusteella kirjoittajat tunnistivat 
yhdeksän Suomeen liittyvän koronakriisin hal-
linnan tutkimuksen teemaa: politiikkasisällöt 
ja toimenpiteet, institutionaaliset ja kulttuuriset 
kontekstit, demokratia ja oikeusvaltio, hallinnan 
monitasoisuus, kriisiviestintä, tulokset ja vaiku-
tukset, talous- ja tukipolitiikka, rajarajoitukset, 
sekä johtaminen ja päätöksenteko. Katsauksen 
tutkimukset olivat sekä ainoastaan Suomeen 
keskittyneitä tapaustutkimuksia että vertailevia 
tutkimuksia. Vertailumaina tutkimuksissa olivat 
useimmiten Pohjoismaat, mikä voi rajoittaa mo-
nipuolisempaan vertailuun perustuvia kansain-
välisiä tutkimuksellisia havaintoja. Katsauksen 
perusteella kirjoittajat korostavat pandemian-
hallinnan systeemistä luonnetta ja ehdottavat 
jatkotutkimukselle kolmea metatason teemaa: 
kriisin kehystämisen ja systeemisen hallinnan 
tarkastelua, kriisin ja hallintatoimien vaikutta-
vuuden arviointia, sekä instituutioiden muu-
tokseen keskittyvää tutkimusta. Monitieteinen 
katsaus toimii myös viiteaineiston lähteenä tu-
levalle tutkimukselle.

 
Avainsanat: kriisinhallinta, kriisijohtaminen, 
pandemianhallinta, COVID-19, pikakatsaus, 
Suomi

ABSTRACT

This article presents the findings of a rapid review 
of international, English-language research 
on Finland’s COVID-19 crisis management 

published between January 2020 and April 2025. 
Drawing on 83 studies, the authors identify 
nine thematic strands in the literature: policies 
and restrictions; institutional and cultural 
contexts; democracy and the rule of law; multi-
level governance; crisis communication; policy 
effects; economic and financial support policies; 
border restrictions; and leadership and decision-
making. The review includes both Finland-
focused case studies and comparative research. 
Comparative studies most often examine 
Finland alongside other Nordic countries, 
which limits the scope for broader international 
insights. The authors highlight the systemic 
nature of pandemic governance and call for 
future research to engage with three overarching 
themes: crisis framing, impact assessment, and 
institutional change.

Keywords: crisis governance, crisis manage-
ment, pandemic governance, COVID-19, rapid 
review, Finland

JOHDANTO

Suomea on pidetty kansainvälisessä keskustelus
sa koronapandemiasta pääsääntöisesti hyvin sel-
vinneenä maana (ks. esim. ulkoministeriö 2023). 
Demokratia säilyi (Poyet ym. 2024), kansalais-
luottamus pysyi korkeana (Niskanen 2023) ja 
rokotusten organisointi onnistui (Tiirinki ym. 
2022). Varautumisen kulttuurin ja koronapan-
demian aikaisen naisjohtoisen hallituksen (ulko-
ministeriö 2023) ohella nämä tekivät Suomesta 
kiinnostavan kohteen kansainväliselle tarkaste
lulle (Leskinen 2021). Pandemianhallinnassa 
kohdattiin myös haasteita: osaa rajoituksista on 
pidetty jälkikäteisesti liian tiukkoina ja hanka
lina oikeusvaltioperiaatteen näkökulmasta 
(Hyttinen & Heinikoski 2024), viestintää ajoin 
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epäselvänä (Värttö ym. 2025) sekä hallinnon ta-
sojen ja toimijoiden välistä koordinaatiota puut-
teellisena (Huhtakangas ym. 2023), eivätkä hal-
lintatoimet aina huomioineet eri ihmisryhmiä 
(Haario ym. 2021). Suomen on nähty selvin-
neen pandemiasta hyvin myös ylikuolleisuuden 
osalta, vaikkakin ajallista vaihtelua on esiintynyt 
(esim. Forthun ym. 2024) ja koronan ”akuuteim-
man” vaiheen (vrt. Niskanen 2023) jälkeinen 
koronakuolemien huippu ja sen hallinta on toki 
saattanut usein tulla sivuutetuksi (ks. Oksanen 
& Heino 2024).

Kirjoitushetkellä pandemian alusta on kulu
nut noin viisi vuotta ja aiheesta on julkaistu run-
saasti tutkimusta. Käsillä olevan pikakatsaukse-
na (ks. esim. Tricco ym. 2015) toteutetun tutki-
muksemme tavoitteena on tuottaa systemaatti-
nen koonti siitä, miten suomalaista pandemian-
hallintaa on englanninkielisessä tutkimuksessa 
tarkasteltu, sekä muodostaa kokonaisvaltainen 
yleiskuva ja viiteaineisto aihetta koskevasta tut-
kimuksesta. Vaikka tarkastelumme on hallinto-
tieteellinen, tiedostamme, että pandemianhal-
linnan tarkastelu edellyttää monitieteistä otetta. 
Poliittishallinnollisen järjestelmän toimintaa ja 
tekoja koronan aikana käsitellään useiden tie-
teenalojen, kuten oikeustieteen, kansanterveys-
tieteen ja politiikan tutkimuksen alla. Tämän 
vuoksi tarkastelemme katsauksessa suomalaista 
koronapandemian hallintaa käsitteleviä tutki-
muksia laajasti eri tieteenaloilta, ja käytämme 
ainoana merkittävänä rajauksena sitä, että tut-
kimusten tulee tarkastella koronapandemian 
hallintaa ja/tai poliittishallinnollista johtamista 
Suomessa. Samalla tunnistamme keskeiset tut-
kimusaukot ja hahmotamme jatkotutkimuksen 
tarpeita. Tarkastelumme kattaa tutkimukset, 
jotka on julkaistu ajanjaksolla tammikuusta 
2020 huhtikuuhun 2025.

Katsaus vastaa kahteen tutkimuskysymykseen:
1.	 Mistä näkökulmista Suomen pandemian­

hallintaa on tarkasteltu kansainvälisessä 
tutkimuksessa ja kenen toimesta?

2.	 Millaisia käsityksiä pandemianhallinnan 
onnistumisen kriteereistä kansainväliset 
tutkimukset tuottavat?

MENETELMÄ JA AINEISTOT

Pikakatsaus (rapid review) on systemaattisia 
piirteitä omaava kirjallisuuskatsaustyyppi. Sys
temaattisiin katsauksiin verrattuna pikakat
sauksen vaiheita on yksinkertaistettu, jotta kat-
saus voitaisiin toteuttaa nopeammin ja pienem-
millä resursseilla (esim. Khangura ym. 2012; 
Tricco ym. 2015). Pikakatsaus on systemaattista 
katsausta paremmin koronakriisin kaltaisten 
kompleksisten ja monitieteisten ilmiöiden tar-
kasteluun sopiva menetelmä, sillä koronapande-
mian hallinnasta käytetään useita eri käsitteitä, 
ja pandemiaa on tarkasteltu useiden eri tie-
teenalojen lähtökohdista (vrt. Papaioannou ym. 
2010). Yhtä selkeää koronakriisin poliittishal-
linnollisen johtamisen kirjallisuutta ei siten ole, 
vaan tämän kaltaisen kompleksisen sosiaalisen 
ilmiön tutkimuksen tarkastelu kirjallisuuskat
sauksessa edellyttää tutkijan tulkintaa ja arvioin
tia sen osalta, otetaanko yksittäiset tutkimukset 
mukaan katsaukseen (vrt. Portus ym. 2024). Pi
kakatsaukset sopivatkin erityisesti yleiskuvan 
muodostamiseen (vrt. Khangura ym. 2012; 
Tricco ym. 2015) temaattisesti ja käsitteellisesti 
heterogeenisestä kirjallisuudesta.

Tutkimuksessamme kattava systemaattinen 
tietokantahaku yhdistettiin yksinkertaistettuun 
mukaan otettavien tutkimusten seulontaan ha-
kutuloksista. Toteutimme katsauksen kolmi-
vaiheisesti. Ensimmäisessä vaiheessa teimme 
haun kansainvälisiin Web of Science ja Scopus 

-tietokantoihin hakutermeillä, joilla pyrittiin 
löytämään kaikki koronavirusta tai koronapan-
demiaa Suomen kontekstissa tarkastelevat tut-
kimukset (kuvio 1). Ensimmäinen haku tehtiin 
24.10.2024 ja täydentävä haku 1.4.2025. 

Toisessa vaiheessa kaksi tutkijaa määritteli si-
säänotto- ja poissulkukriteerit (taulukko 1) tut-
kimuksille. Molemmat tutkijat kävivät läpi 10 % 
ensimmäisen haun tuloksista alustavia sisäänot-
tokriteerejä vasten, jonka jälkeen kriteerejä täs-
mennettiin yhdessä. Täsmennettyjä kriteerejä 
sovellettiin jälleen 10 %:iin artikkeleista, jonka 
jälkeen kirjoittajat totesivat kriteerien olevan 
riittävän tarkat ja yhdenmukaisesti ymmärret-
tävissä. Kriteerien muotoilussa tukeuduttiin 
Stenvallin ja muiden (2022, s. 80–82) listauk-
seen suomalaisista pandemianhallintatoimista. 
Toisen vaiheen lopuksi yksi tutkija kävi läpi kaik-
kien haussa tunnistettujen artikkelien tiivistel-
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mät sisäänotto- ja poissulkukriteerejä vasten ja 
arvioi, mitkä tutkimukset otetaan mukaan seu-
raavaan vaiheeseen. Metodologisesti tutkimus 
poikkeaa systemaattisista katsauksista ja seuraa 
pikakatsausta erityisesti tässä vaiheessa, koska 
systemaattisten katsausten metodologiassa pai-
notetaan usein kahden tai useamman tutkijan 
yksimielisyyttä tutkimusten sisäänotosta. Yhden 
tutkijan toteuttaman seulonnan vinoumaa pyrit-
tiin vähentämään tarkoilla sisäänottokriteereillä, 
joiden muotoilussa ja tarkentamisessa käytettiin 
edellä kuvatulla tavalla kahden tutkijan tutkijat-
riangulaatiota. Tällä pyrittiin parantamaan kri-
teerien yksiselitteisyyttä ja yhdenmukaisuutta. 
Lisäksi tutkija pyrki sisällyttämään mahdolliset 
rajatapaukset seuraavaan kokotekstien arvioin-
tivaiheeseen suoran poissulkemisen sijasta.

Kolmannessa vaiheessa kaksi tutkijaa kävi 
läpi jäljelle jääneiden artikkelien kokotekstit 
sisäänottokriteerejä vasten. Poissuljetuista tut-
kimuksista kirjattiin ylös syy (kuvio 1). Kunkin 
tutkimuksen poissulkeminen tai sisäänotto tar-
kistettiin ristiin, ja mahdolliset erimielisyydet 
sovitettiin yhteen keskustellen. Joitakin tut-
kimuksia suljettiin pois myös myöhemmässä 
analyysivaiheessa, kun tarkemman analyysin 
perusteella kävi ilmi, että tutkimus ei vastaisi 
katsauksen kriteerejä. Näistä tapauksista keskus-
teltiin ja poissulusta sovittiin jälleen kahden tut-
kijan kesken. Katsaukseen sisällytettiin 83 tut- 
kimusartikkelia.

Keskeisiä katsauksen ulkopuolelle jääneitä 
kirjallisuuskokonaisuuksia olivat terveyden-
huollon henkilöstön johtamiseen ja työhyvin

Kuvio 1. 	PRISMA-protokollan (Page ym. 2021) mukainen kuvaus aineistohaun etenemisestä. Kuvion 
pohja CC BY 4.0 https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
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vointiin, julkisten palvelujen tuotantoon (ter-
veydenhuolto, opetus, koulutus, kulttuuri), 
kansalaisten näkemyksiin koronapandemian 
hallinnasta, sekä koronarajoitusten vaikutuk-
siin keskittyneet tutkimukset. Lisäksi suljimme 
pois tutkimukset, jotka käsittelivät yritysten tai 
järjestötoimijoiden osallistumista koronakriisin 
hallintaan ilman yhteyttä julkishallintoon. 

Seulonnan perusteella mukaan otetut tut-
kimukset jaettiin kolmen tutkijan kesken. Jo
kaisesta tutkimuksesta kirjattiin taulukkoon jul-
kaisuvuosi, tutkimusstrategia (vertailu/tapaus
tutkimus), tutkimuksen tarkastelema kriisin-
hallinnan vaihe (varautuminen, kriisinaikainen 
toiminta, kriisin jälkeinen toiminta; Pursiainen 
2018) sekä tutkimuksen pääteema (ks. liite 1). 
Tieto tutkimusten kirjoittajien tutkimusinsti-
tuutioiden maista otettiin katsauksen tutkimuk-
sissa mainituista instituutioista.

Käytimme tutkimusten pääteemoja koskevaa 
kategorisointia pohjana tarkemmalle laadullisel
le lähiluvulle. Lähiluvun tavoitteena oli tuoda 
esiin tarkemmin tutkimusten havaintoja suo-
malaisesta koronahallinnasta, ja sitä toteuttivat 
kaikki tutkijat yhteistyössä. Lähiluvun tukena 
käytettiin Google NotebookLM -tekoälytyöka-
lua, joka auttoi tutkimusten keskeisten tulosten 

nostamisessa esiin. Kaikki nostot vahvistettiin 
manuaalisesti tutkijoiden tekemän lähiluvun ja 
tulkinnan kautta. Lähiluvusta tehdyt havainnot 
on raportoitu pääteemoja seuraten. 

TULOKSET

Kirjavat tutkimusstrategiat

Katsaukseen sisällytettyjen tutkimuksien perus-
teella yhtä suomalaisen koronapandemian hal-
linnan kirjallisuutta ei ole olemassa. Sen sijaan 
kyseessä on heterogeeninen joukko tutkimuksia, 
jotka tarkastelevat koronapandemian hillitse-
miseksi tehtyjä toimenpiteitä erilaisia teoreet-
tisia linssejä, aineistoja ja menetelmiä käyttäen. 
Hieman yli puolet (42/83) tutkimuksista oli ver­
tailevia tutkimuksia, jotka tarkastelivat Suomen 
ja vähintään yhden muun maan koronahallin-
nan onnistumista, julkishallinnon toimintaa 
tai päätöksentekoa koronapandemian aikana. 
Hieman alle puolet (41/83) oli vain Suomea 
analysoineita tutkimuksia, joissa suomalaista 
pandemianhallintaa tarkasteltiin eri aineistojen 
ja teoreettisten linssien avulla. Katsauksen tutki-
musten tutkimusstrategiat on esitetty vuosittain 
kuviossa 2.

Taulukko 1. 	Katsauksen artikkelien sisäänotto- ja poissulkukriteerit.

Sisäänottokriteeri Poissulkukriteeri

Tutkimus tarkastelee koronapandemian 
hallintaa ja/tai poliittishallinnollista johtamista 
Suomen kontekstissa tai vertailussa, jonka 
maista yksi on Suomi

Tutkimus tarkastelee ainoastaan koronapandemian 
hallitsemiseksi muotoiltujen politiikkatoimien ja 
päätösten vaikutuksia

Julkaistu aikavälillä 1.1.2020-1.4.2025 Julkaistu muuna ajankohtana

Vain niiden tutkimusten osalta, joissa on 
talousfokus: tutkimus käsittelee kansallista  
finanssi- ja talouspolitiikkaa

Vain niiden tutkimusten osalta, joissa on talousfokus: 
taloustieteellinen tutkimus

Julkaistu englannin kielellä Muu kuin englanninkielinen julkaisu

Vertaisarvoitu tieteellinen artikkeli, julkaistu 
tutkimus, julkaistavaksi hyväksytty in press – 
ennakkojulkaisu tai konferenssipaperi

Keskustelupaperi, kommentaari, pääkirjoitus, 
mileipidekirjoitus, kirja-arvio tai abstrakti

Koulutuksen, kasvatuksen ja pedagogiikan, 
mediatutkimuksen, fysiikan, kemian, maantieteiden, 
lääketieteiden, kansanterveystieteen, farmakologian 
tai psykologian alan tutkimus ilman ensisijaista fokusta 
koronapandemian hallintaan ja/tai poliittishallinnolliseen 
johtamiseen Suomessa
Tutkimus käsittelee käytännön palveluntuotannon tai 
johtamisen tasoja, tai sosiaali- ja terveyspalvelujen 
työntekijöitä tai näiden johtamista
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Yleisimmin Suomen vertailukohteena oli 
Ruotsi, joka esiintyi 29/42 vertailevasta tutki-
muksesta. Vastaavasti muut Pohjoismaat esiin-
tyivät asetelmaltaan vertailevissa tutkimuksissa 
Suomen kanssa muita maita useammin (Kuvio 
3). Vertaileva näkökulma oli usein implisiitti-
nen: tutkimus saattoi keskittyä esimerkiksi kah-
den tai useamman maan koronapandemiaan 
liittyvien toimien kuvailuun ja erittelyyn (esim. 

Erbilen & Uysal 2023; Larsen & Ilsoe 2022; 
Peterson ym. 2023; Saunes ym. 2022) sen sijaan, 
että eri maiden toimia suhteessa maiden erityis-
piirteisiin olisi eritelty analyyttisemmin (esim. 
Sedgwick ym. 2022). Siten useissa tutkimuksissa 
tehdyt johtopäätökset maakohtaisista tekijöistä, 
jotka vaikuttivat tietyn pandemianhallinnan 
strategian valintaan tai koronahallinnan onnis-
tuneisuuteen, jäivät kevyiksi.
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Kuvio 2. Tutkimusstrategiat julkaisuvuosittain
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Katsauksen tutkimusten kirjoittajat työsken-
telivät tutkimusinstituutioissa 23 eri maassa. 
Vähintään yksi suomalaiseen tutkimusinstituu-
tioon affilioitunut kirjoittaja oli mukana 69 % 
tutkimuksista. Katsauksen tutkimusten kirjoit-
tajien 10 yleisintä työskentelyinstituutioiden 
maata on esitetty kuviossa 4.

Kriisinhallinnan vaiheet

Suurin osa tutkimuksista (75/83) tarkasteli en-
sisijaisesti koronapandemian aikaista toimintaa 
tai pandemiavastetta. Näissäkin tutkimuksissa 
varautumisnäkökulma oli usein implisiittisesti 
läsnä: tutkimuksissa saatettiin käsitellä esimer-
kiksi varautumisen, olemassa olevan varautu-
mislainsäädännön tai institutionaalisten tekijöi-
den (sosiaalisten, kulttuuristen, historiallisten, 
hallinnollisten, lainsäädännöllisten, poliittisten, 
terveydenhuoltojärjestelmän) vaikutusta koro-
napandemian hallintaan. Vastaavasti useissa tut-
kimuksissa tehtiin huomioita kriisinhallinnan 
järjestelmän kehittämistarpeista koronapande-
mian valossa. Varautuminen oli selkeämmin 
läsnä tutkimuksen asemoinnissa ja tutkimus
strategiassa 7/83 tutkimuksessa (Dahlberg ym. 
2024; Godenhjelm 2024; Navarro & Raunio 

2025; Rapeli ym. 2023; Räisänen ym. 2023; Kar
reinen ym. 2023a; Karreinen ym. 2024). Yksi 
tutkimus keskittyi eksplisiittisesti suomalaisen 
koronapandemiasta palautumisen talouspolitii-
kan analyysiin (Kivimaa ym. 2023).

TUTKIMUSTEN TEEMAT

Tutkimukset kategorisoitiin aineistolähtöisesti 
yhdeksään teemaan (taulukko 2). Monet tutki-
mukset olisivat sopineet laaja-alaisuutensa vuok-
si useisiin teemoihin, mutta selkeyden vuoksi 
päädyimme asettamaan kunkin tutkimuksen 
yhteen pääteemaan. Teemat kuvaavat tutkimus-
ten keskeisintä tarkastelukohdetta, ja ovat vää-
jäämättä ylätason karkeistuksia ja kirjoittajien 
tekemiä harkittuja kompromisseja tutkimusten 
tarkemmista aihealueista. 

Käymme seuraavaksi läpi tutkimuksemme 
havaintoja teemakohtaisesti. Katsaukseen sisäl-
tyneiden artikkeleiden suuren määrän vuoksi 
emme viittaa niistä jokaiseen. Erittely kunkin 
aineistoon sisältyvän artikkelin pääteemasta 
löytyy liitteestä 1.

Kuvio 4. 		Katsauksen tutkimusten kirjoittajien yleisimmät tutkimusinstituutioiden maat, kirjoittajien 
lukumäärä
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Teema Kuvaus Keskeinen kysymys Vertailut Tapaukset
1. Politiikkasisällöt ja 
toimenpiteet

Tutkimukset keskittyvät 
konkreettisiin 
pandemianhallinnan toimiin, 
kuten rajoituksiin sekä koronan 
hallinnassa käytettyihin 
digitaalisiin ratkaisuihin

Mitä tehtiin? 9 6

2. Institutionaaliset 
ja kulttuuriset 
kontekstit

Tutkimukset tarkastelevat ja 
selittävät politiikkavalintoja 
ja hallinnan muotoja maiden 
historiallisista, hallinnollisista 
tai kulttuurisista erityispiirteistä 
käsin

Miksi tietyt ratkaisut 
olivat mahdollisia juuri 
Suomessa?

11 2

3. Demokratia ja 
oikeusvaltio

Tutkimukset tarkastelevat 
pandemianhallinnan 
yhteensopivuutta 
perusoikeuksien ja 
laillisuusperiaatteiden 
kanssa, sekä demokraattisten 
instituutioiden toimintaa 
pandemian aikana

Minkälaista oli 
pandemian aikainen 
demokraattinen 
päätöksenteko 
eduskunnassa ja 
valtioneuvostossa 
erityisesti legitimiteetin 
ja perusoikeuksien 
näkökulmasta?

2 9

4. Hallinnan 
monitasoisuus

Tutkimukset käsittelevät 
hallinnan monitasoisuutta 
(valtakunnallinen, 
alueellinen, paikallinen) ja eri 
toimijaryhmien osallistumista

Kuka hallitsi ja millä 
tasolla?

3 8

5. Kriisiviestintä Tutkimukset tarkastelevat 
valtionjohdon ja viranomaisten 
viestintää koronapandemian 
aikana

Miten päätöksistä ja 
koronasta viestittiin?

1 8

6. Tulokset ja 
vaikutukset

Tutkimukset tarkastelevat 
pandemiapolitiikan ja 
rajoitusten seurauksia ja 
tehokkuutta 

Mitä vaikutuksia 
koronapolitiikalla oli 
pandemiatilanteeseen?

7 –

7. Talous- ja 
tukipolitiikka

Tutkimukset keskittyvät 
koronapandemian aikaiseen 
finanssi- ja talouspolitiikkaan 
sekä taloudellisiin tukitoimiin 

Millaisilla tuilla ja talous- 
ja finanssipoliittisilla 
toimilla pandemiaan 
vastattiin?

5 1

8. Rajarajoitukset Tutkimukset tarkastelevat 
rajarajoitusten vaikutuksia, 
oikeudellisia sekä 
kansainvälisen politiikan 
kysymyksiä

Mitä vaikutuksia 
ja kysymyksiä 
rajasulkuihin liittyi?

4 1

9. Johtaminen ja 
päätöksenteko- 
prosessit

Tutkimukset käsittelevät 
päätöksenteon dynamiikkaa, 
koordinaatiota, valtakeskittymiä, 
lainsäädäntöprosesseja 
ja hallinnonalojen välistä 
yhteistyötä, kuten 
koronastrategiaa ja viestintää

Miten päätökset tehtiin 
ja toimeenpantiin?

– 6

Taulukko 2. Koonti artikkeleiden jakautumisesta teemoihin
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Politiikkasisällöt ja toimenpiteet

Politiikkasisältöjä ja toimenpiteitä tarkastelleet 
tutkimukset analysoivat ja erittelivät konkreet
tisia pandemianhallinnassa tai sen osana käytet
tyjä toimia, kuten rajoitukset, rokotukset tai 
yleinen koronastrategia. Kyseessä on siten hete
rogeeninen tutkimusjoukko. Tutkimuksista mo
net ovat syvällisen analyysin sijaan eritteleviä 
ja yhteen kokoavia kuvauksia suomalaisesta 
pandemiastrategiasta ja tehdyistä toimenpiteis
tä (esim. Stephen ym. 2020; Peterson ym. 2023; 
Saunes ym. 2022). Lisäksi löytyy tiettyihin 
osa-alueisiin, kuten rokotuksiin (Tiirinki ym. 
2022; 2024), ikäihmisten hoivaan (Rapeli ym. 
2023) ja koronasovelluksiin (Koronavilkku; 
Kahnbach ym. 2021; Omaolo, Kolehmainen ym. 
2024) keskittyviä tutkimuksia.

Institutionaaliset ja kulttuuriset 
kontekstit

Institutionaalisten ja kulttuuristen tekijöiden 
merkitystä pandemianhallinnassa käsitelleet 
tutkimukset analysoivat kulttuuristen, lainsää-
dännöllisten, hallintohistoriallisten tai poliittis-
ten tekijöiden merkitystä suomalaiselle pande-
mianhallinnalle. Ne pyrkivät selittämään, miksi 
tietyt ratkaisut olivat mahdollisia juuri Suomessa. 
Suomalaisten vahvan luottamuksen viranomai-
siin, instituutioihin ja toisiinsa arvioitiin tuke
van rajoitusten toimeenpanoa (Christensen 
ym. 2023; Sedgwick ym. 2022; Yabunaga & 
Watanabe 2022). Samoin monipuoluejärjestel-
män nähtiin edistävän koronakriisin sektori-
kohtaista hallintaa (Heller ym. 2023). Sariyerin 
ja muiden (2023) mukaan terveysjärjestelmän 
suorituskyky selittää koronapolitiikan kireyttä 
paremmin koronahallinnassa pärjäämistä (ks. 
myös Goodyear-Smith ym. 2020). Erbilen ja 
Uysal (2023) ja Ozdenerol ym. (2023) tarkaste
livat naisjohtajuutta pandemianhallinnassa, 
mutta tutkimuksista ei ole pääteltävissä suoria 
vaikutuksia valtion naisjohtajuuden ja korona-
politiikan välille. 

Demokratia ja oikeusvaltio

Päätöksentekoa, eduskuntaa ja demokratiaa kä-
sitelleet tutkimukset keskittyivät pandemian ai-
kaisten päätöksentekoprosessien analyysiin eri-

tyisesti eduskuntaan, hallitukseen, hallituksen 
poikkeusolovaltuuksien käyttöön, oikeusvaltio
periaatteen toteutumiseen, tai päätöksenteon 
laillisuusvalvontaan liittyen. Tutkimukset osoit-
tavat, että poikkeusolot johtivat perusoikeuksien 
rajoittamiseen terveyden ja muiden ensisijaisik-
si katsottujen arvojen turvaamiseksi (Hyttinen 
& Heinikoski 2024; Neuvonen 2020). Eduskunta 
tuki hallituksen toimia laajasti pandemian alus-
sa, mutta keskustelu politisoitui syksyllä 2020 
ja vuoden 2021 aikana. Lehtonen ja Ylä-Anttila 
(2024) arvioivat, että pluralistinen ja luottamus-
pohjainen poliittinen kulttuuri vaikutti siihen, 
että keskustelu kuitenkin säilyi moniäänisenä 
eikä merkittävästi polarisoitunut. Vartiaisen ja 
Keinäsen (2024) mukaan koronalainsäädännön 
laatu oli ”normaalia” lainsäädäntöä heikompaa 
vuonna 2020, mutta lähestyi normaalia vuoden 
2021 alussa. Kaiken kaikkiaan Suomen demo-
kraattinen resilienssi arvioitiin hyväksi (Navarro 
& Raunio 2025; Poyet ym. 2024). Tähän liittyen, 
esimerkiksi Värttö (2024) korosti perustuslaki-
valiokunnan roolia hallituksen vallan vastapai-
nona, joka vaati perusteltuja päätöksiä myös 
kriisin akuuteimpina hetkinä. 

Hallinnan monitasoisuus

Hallinnan monitasoisuutta tarkastelevissa tutki
muksissa käsiteltiin koronakriisin hallintaa 
valtakunnallisella, alueellisella ja paikallisella 
tasolla sekä eri toimijaryhmien (kansalaiset, 
yritykset) osallistumista koronakriisin hallin-
taan. Pandemian edetessä keskusjohtoisuudesta 
siirryttiin pandemiatoimien alueelliseen ja pai-
kalliseen hajauttamiseen (Kihlström ym. 2023a). 
Kuitenkin paikallishallinto (Ackrén 2024; 
Bunikowski & Musiałkiewicz 2022; Kihlström 
ym. 2023b), kansalaiset (Värttö 2025) ja koulu-
laiset (Janssen ym. 2023) sekä näiden toimijuus 
jäivät pandemianhallinnassa usein paitsioon 
keskushallinnon vallan korostuessa (Niemikari 
& Raunio 2023). Toisaalta tutkimukset myös 
muistuttavat hajautetun hallinnan (esim. hajau-
tettu terveysjärjestelmä, paikallistason johtajat, 
Karreinen ym. 2023b, 2024; Kihlström 2023a, 
2023b) ja verkostomaisen monitoimijaisen hal-
linnan (Latonen ym. 2023) merkityksestä kriisi
vasteelle ja resilienssille. Kansalaiset osallistui-
vat pandemian aikaiseen poliittiseen toimintaan 
kansalaisaloitteiden ja protestien kautta (Värttö 
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2025), mutta kansalaiskritiikki toimia kohtaan 
oli yleisesti vähäistä (Niemikari & Raunio 2023). 
Yritykset, valtiolliset ja alueelliset palvelutuo-
tannon toimijat tekivät lääkehuollon huoltovar-
muustyötä (Latonen ym. 2023). Paikallistasolla 
pandemianhallinta oli viranhaltija- ja asiantun-
tijavetoista poliitikkojen sijasta (Houlberg & 
Foged 2024).

Kriisiviestintä

Kriisiviestintään keskittyneissä tutkimuksissa 
tarkasteltiin viranomaisten ja valtionjohdon 
viestintää kansalaisille. Tähän liittyviä näkö-
kulmia oli myös useissa politiikkasisältöjä, ra-
jarajoituksia, demokratiaa ja hallinnan tasoja 
käsitelleissä tutkimuksissa, joten kategoriaan si-
sällytettiin vain ensisijaisesti viestintään keskit-
tyviä tutkimuksia. Hallituksen viestinnässä oli 
pyrkimystä huomioida erilaisia näkökulmia ja 
osoittaa avoimesti tiedon puutteellisuutta ja epä-
varmuutta (Parviainen ym. 2021). Strateginen 
epämääräisyys säilytti poliitikkojen liikkuma-
varaa muuttuvassa tilanteessa (Lievonen ym. 
2025). Viestintä muuttui pandemian edetessä: 
alkuvaiheessa hallitus esiintyi yhtenäisesti, myö- 
hemmin viestintä oli ministeriökohtaista ja 
asiantuntijavetoista (Koljonen & Palonen 2021). 
Viestintä onnistui pääosin hyvin alue- ja paikal-
listasolla tarkasteltuna ja paikallistason viestintä 
paikkasi keskushallinnon viestinnän puutteita 
(Timlin & Rautio 2024), vaikka esimerkiksi tiet- 
tyjen vähemmistöjen tavoittamisessa oli puut-
teita (Stenroos ym. 2023). Ruotsinkielisen koro- 
nasanaston muotoiluun osallistuivat yhteistyös
sä viranomaiset, toimittajat ja kääntäjät (Sten
berg-Sirén 2021). Erityisesti vaikeasti tavoitetta
vien ryhmien tavoittamisessa valtioneuvosto 
hyödynsi sosiaalisen median vaikuttajia (Pöyry 
2025). THL korosti viestinnässään pandemian 
systeemisiä vaikutuksia, ja laitoksen asiantun-
tijat avasivat sekä pandemian etenemistä että 
toimintaansa suoraan yleisölle unohtamatta 
pandemiaan liittyviä epävarmuuksia (Hellman 
ym. 2022).

Koronapolitiikan tulokset ja vaikutukset

Kaikki koronapolitiikan tuloksia tarkastelleet 
tutkimukset olivat vertailevia ja analysoivat pan-
demiapolitiikan ja rajoitusten seurauksia ja te-

hokkuutta erilaisiin indikaattoreihin perustuen 
(Hallberg ym. 2025; Irfan ym. 2022; Lindström 
2023; Nanda ym. 2021; Petrov ym. 2021; 
Takefuji 2024; Yarmol-Matusiak 2021). Monien 
tutkimusten selitysvoima jäi rajalliseksi analyy
sien varhaisen vaiheen ja datan rajoitusten (vi-
noumat, vaikuttavien tekijöiden kompleksisuus) 
vuoksi, ja jotkin tutkimuksista nojautuivat pan-
demian kompleksista hallintaa yksinkertaista-
viin indikaattoreihin. Keskeisenä huomiona on, 
että Pohjoismaiden politiikkatoimien eroista 
huolimatta toimien erojen vaikutus pande-
miatilanteeseen (Hallberg ym. 2025; Yarmol-
Matusiak 2021) tai esimerkiksi talouteen (Irfan 
ym. 2022) on voinut lopulta olla rajallinen.

Talous- ja tukipolitiikka

Talous-, tuki- ja finanssipolitiikkaa käsitelleissä 
tutkimuksissa tarkasteltiin koronapandemian 
aikana toteutettuja valtiontalouteen liittyviä toi-
menpiteitä (Argento ym. 2020) sekä yksilöille 
(Dugarova 2023; Larsen & Ilsøe 2022; Peltoniemi 
ym. 2024) ja yrityksille (Brokelind & Hansson 
2020) kohdistettuja tukitoimia. Kivimaa ym. 
(2023) tarkastelivat Euroopan unionin talouden 
elpymis- ja palautumistukivälineen kansallis-
ta implementointia systeemiseen muutokseen 
tähtäävän transformatiivisen politiikkayhdistel-
mä-näkökulman kautta (transformative policy 
mix). Argenton ym. (2020) mukaan Suomessa ja 
Norjassa rajoitustoimenpiteiden parina otettiin 
käyttöön myös tukitoimia esimerkiksi yrityksil-
le; Ruotsissa tämä yhteys ei ollut aluksi yhtä sel-
vä. Larsenin ja Ilsøen (2022) mukaan Suomessa 
koronapandemian aikaiset työttömyystuet ovat 
olleet ensisijaisesti kohdennettuja kriisistä 
enemmän kärsineille aloille tai köyhemmille yk-
silöille. Dugarova (2023) huomioi suomalaisen 
sosiaaliturvapolitiikan olleen polkuriippuvaista 
suhteessa olemassa oleviin tukirakenteisiin ja 
olleen kohdennettu erityisesti työntekijöille ja 
PK-yrityksille.

Rajarajoitukset

Kiinnostusta Suomen rajarajoituksiin selittää 
pitkän pohjoismaisen raja-avoimuuden ja va-
paan liikkuvuuden rajoittaminen, rajoituksiin 
kohdistunut pohjoismainen kritiikki sekä rajoi- 
tusten vaikutukset läheisten maiden suhteisiin 
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(esim. Heinikoski 2023; Heinikoski & Hyttinen 
2022a; Heinikoski & Hyttinen 2022b). Rajoi
tuksissa ei aina huomioitu rajaseutujen arkea 
ja asukkaiden rajat ylittävää kanssakäymistä 
(Heinikoski & Hyttinen 2022a; Prokkola & 
Ridanpää 2022; Virkkunen 2020). Rajarajoituk- 
sissa tunnistettiin myös oikeusvaltioperiaattee
seen liittyviä ongelmia, mikä johtui pehmeän 
lainsäädännön ja suositusten käytöstä rajasään-
nöksissä (Korkea-aho & Scheinin 2021) sekä 
näiden rikkomiseen liittyvän sanktioinnin han-
kaluudesta (Heinikoski & Hyttinen 2022a).

Johtaminen ja päätöksentekoprosessit

Johtamista ja päätöksentekoprosesseja tarkastel-
leissa tutkimuksissa tutkittiin päätöksenteon 
dynamiikkaa, koordinaatiota, valtakeskittymiä, 
lainsäädäntöprosesseja ja hallinnonalojen välistä 
yhteistyötä. Haasteita päätöksentekoon tuottivat 
kriisin vaatima nopeus ja vastaavasti lainsäädän-
töprosessien hitaus (Brunila 2025). Tämä johti 
muun muassa ei-lainsäädännöllisten ohjauskei-
nojen, kuten viestinnän, käyttöön sitovien toi-
mien sijasta (Johanson ym. 2025). Näihin liittyi 
kuitenkin oikeusvaltiollisia jännitteitä (Brunila 
2025), sillä esimerkiksi perusoikeuspainotus 
vahvisti perusoikeusasiantuntijoiden valtaa (Jo- 
hanson ym. 2025; ks. myös Scheinin 2022; Värttö 
2024). Strategia rakentui osin olemassa olevien 
lainsäädännöllisten työkalujen varaan (Brunila 
2025). Ennakkosuunnitelmat, kuten yhteiskun-
nan turvallisuusstrategia, eivät olleet keskeisessä 
roolissa, mutta lainsäädännön poikkeusoloval-
tuudet ohjasivat niiden käyttöönottoon pan-
demianhallintakeinona (Johanson ym. 2025). 
Brunila (2025) tiivistää pandemiastrategian 
ad-hoc-koordinaatioelinten muotoiluun koor-
dinaation liittyvien suunnitelmien ja lainsää-
dännön puuttuessa, lainsäädännön väliaikaisiin 
täydennyksiin sekä parlamentaarisen käsittelyn 
ja lainvalmistelun nopeuttamiseksi käyttöön 
otettuihin toimiin. Kriisinhallintaan löydettiin-
kin ratkaisuja yhdistelemällä eri strategioita ja 
suunnitelmia, lainsäädäntöä sekä poikkeusolo-
valtuuksia, vaikka nämä olisivat yksin olleet riit-
tämättömiä (Johanson ym. 2025). 

JOHTOPÄÄTÖKSET

Johtopäätöksiä tehtäessä on huomioitava pika- 
katsauksen menetelmälliset rajoitteet. Scopuk
sen ja Web of Sciencen kattavuudesta huolimat-
ta haku on voinut jättää erityisesti pienemmissä 
lehdissä julkaistuja tutkimuksia pois katsauk-
sesta. Tämä perustuu artikkelin kirjoittajien ar-
vioon ja tuntemukseen koronakirjallisuudesta. 
Seulontaprosessi on altis tutkijakohtaisille vi-
noumille, joten kaikkia Suomea ja koronakriisiä 
käsitteleviä kansainvälisiä julkaisuja ei ole vält-
tämättä sisällytetty mukaan. Tutkimusten moni-
tieteisyys sekä metodologinen sekä teoreettinen 
moninaisuus vaikeuttavat yksiselitteisten johto-
päätösten tekemistä. Tästä huolimatta katsaus 
kokoaa keskeisiä havaintoja Suomeen kohdis-
tuvasta pandemianhallinnan kirjallisuudesta ja 
katsauksen kirjallisuuden laajuus antaa vahvoja 
viitteitä Suomeen keskittyneen koronatutki-
muksen teemoista, painopisteistä ja keskeisistä 
kysymyksistä. Arviomme mukaan katsaus kat-
taa merkittävän osan huhtikuuhun 2025 men-
nessä julkaistusta englanninkielisestä aihetta 
käsittelevästä kirjallisuudesta, mutta suomen-
kielinen koronapandemiaa käsittelevä kirjalli-
suus raporteissa, arvioinneissa ja tieteellisissä 
julkaisuissa jää katsauksen ulkopuolelle.

Suomen pandemianhallintaa on tarkasteltu 
kansainvälisessä tutkimuksessa erityisesti poh-
joismaisten kirjoittajien toimesta sekä vertaile
vissa että tapaustutkimuksissa. Vertailevien tut-
kimusten yleisimpiä verrokkimaita ovat olleet 
muut Pohjoismaat. Vaikka kyseiset vertailut 
tuovat esille samankaltaisen institutionaalisen 
perustan omaavien valtioiden välisiä samankal
taisuuksia ja eroavaisuuksia, olisi pandemian-
hallinnan oppien kannalta tärkeä löytää myös 
uudenlaista ajattelua tekemällä vertailua eri-
tyyppisiin maihin (vrt. esim. Bunikowski & 
Musiałkiewicz 2022; Dugarova 2023; Sedgwick 
ym. 2022). Suurin osa tutkimuksista tarkasteli 
koronavastetta tai koronan aikaista toimintaa, 
kun taas varautumiseen tai palautumiseen kes-
kittyvien tutkimusten osuus jäi suppeaksi. Tätä 
selittänee pandemian pitkäkestoisuus, sen päät-
tymisajankohdan epäselvyys sekä tutkimusten 
julkaisuprosessien kesto. Voidaan myös pohtia, 
onko koronapandemiasta palautumiseen ja op-
pien keräämiseen liittyvän tutkimuksen tekemi-
nen jäänyt uusien geopoliittisten tapahtumien, 
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kuten Venäjän hyökkäyssodan, jalkoihin (esim. 
Ahonen 2024). Mahdollista on sekin, että pan-
demian pitkäkestoisuus on johtanut tiedeyhtei-
sön ja tutkimuskohteiden väsymiseen tutkimus-
aiheeseen (Patel ym. 2020).

Katsauksen perusteella voidaan myös tehdä 
huomioita siitä, minkälaisia käsityksiä pande­
mianhallinnan onnistumisen kriteereistä kan­
sainväliset tutkimukset tuottavat. Yleisesti voi-
daan todeta, että koronan aikaisen kriisijohta-
misen onnistumiset ja epäonnistumiset ovat 
systeemisiä: yksittäisten toimien merkitystä ja 
niiden merkityksen arviointia rajoittavat koro- 
naan vaikuttavien asioiden moninaisuus ja 
vuorovaikutteinen luonne. Lopputulosten, on
nistumisten ja epäonnistumisten johtaminen 
tiettyihin toimenpiteisiin on täten vaikeaa. Sys
teemisen luonteen tuo esiin myös tutkimusten 
jako aineistolähtöisesti yhdeksään teemaan. 
Teemoittelu tuo esille pandemianhallinnan mo
niulotteisen luonteen, jossa kyse ei ole vain teh-
dyistä kansallisista toimista ja päätöksistä. Kyse 
on myös niiden legitimoinnista ja kytkennästä 
osaksi Suomen institutionaalista perustaa, hal-
lintojärjestelmää ja kansainvälistä yhteistyötä. 
Systeemisyys kiinnittää huomion taustatekijöi-
den, toimien, niiden vaikutusten, ja toimijoiden 
monitahoisuuteen sekä siihen, kuinka nämä 
kaikki yhdessä tuottavat pandemianhallinnan 
kokonaisuutta (vrt. Ison & Schlindwein 2024).

Lähes kaikki tutkimukset seurasivat metodo
logialtaan tapaustutkimusta tai vertailevaa ta-
paustutkimusta ja tarjoavat näin laajasti eri 
aineistoja trianguloivien lähestymistapojen 
kautta hedelmällisiä lähtökohtia koronapande-
mian hallinnan systeemiseen tarkasteluun (vrt. 
Anderson ym. 2005). Tapaustutkimuksesta stra-
tegiana erosivat vain muutamat kyselyaineistoi
hin (Sedgwick ym. 2022; Houlberg & Foged 2024) 
tai ensisijaisesti tilasto- ja rekisteriaineistoihin 
perustuneet tutkimukset (esim. Hallberg ym. 
2025; Lindström 2023; Petrov ym. 2021; 
Takefuji 2024; Yarmol-Matusiak ym. (2021). 
Jälkimmäisissä toki usein peilattiin tilastoissa 
tapahtuneita muutoksia muihin aineistoihin ja 
koronapandemian hallintatoimien kuvaukseen.

Systeemisen otteen huomioimista korona-
pandemian tutkimuksessa korostetaan useissa 
katsauksen tutkimuksissa (ks. esim. Argento 
ym. 2020; Brunila 2025; Karreinen ym. 2023a; 
2023b; Koljonen & Palonen 2021; Johanson ym. 

2025; Kihlström ym. 2023a, 2023b; Lindblad 
ym. 2021; Moisio 2020; Neuvonen 2020; Par
viainen ym. 2021; Saunes ym. 2022; Tikka ym. 
2023; Tiirinki ym. 2022; Virkkunen 2020). Sys
teemisyyden tiedostamisen ja tapaustutkimus-
tyyppisten tutkimusstrategioiden kääntöpuole-
na on, että tällaiset tutkimukset voivat olla niin 
rikkaita kuvauksia, että käytännön oppien erit-
tely tutkimuksista voi olla hankalaa tai oppien 
lukumäärä on suuri. Lisäksi systeemisestä otetta 
peräänkuulutetaan määrittelemättä tarkemmin, 
mitä sillä tarkoitetaan. Tämä asettaa tarvetta 
käsitteelliselle jatkotutkimukselle, joka raken-
taa yhteistä ymmärrystä siitä, mitä systeemisyys 
pandemianhallinnan ja laajemmin kriisienhal-
linnan kontekstissa tarkoittaa.

Arviomme mukaan onnistumisia ja puutteita 
tuodaan selkeimmin esiin niissä tutkimuksis-
sa, joissa tarkastellaan koronatoimia suhteessa 
tarkkarajaisempiin arvoihin tai tiettyyn toi-
minnalliseen kokonaisuuteen. Näitä olivat esi-
merkiksi perusoikeudet ja oikeusvaltioperiaate 
(Nordensvärd ym. 2023), hallinnon monitasoi-
suus (Bunikowski & Musiałkiewicz 2022), rajat 
(esim. Heinikoski & Hyttinen 2022; Korkea-
Aho & Scheinin 2021), koronarajoitusten lain-
säädännöllinen tausta (Johanson ym. 2025), 
demokratia ja kansalaisosallisuus (Brunila 2025; 
Janssen ym. 2023; Vartiainen & Keinänen 2024; 
Värttö 2024; 2025), viestintä (esim. Hellman 
ym. 2022; Timlin & Rautio 2024), koronapan-
demian hallinnan parissa konkreettisesti työs-
kennelleiden terveysviranomaisten tai muiden 
viranhaltijoiden näkemykset (esim. Karreinen 
ym. 2023a, 2023b; 2024; Kihlström ym. 2023a, 
2023b; Tiirinki ym. 2020; 2022), julkisen ja yksi-
tyisen sektorin governance-tyyppinen yhteistyö 
(Kolehmainen ym. 2024; Latonen ym. 2023) ja 
marginalisoituneet ihmisryhmät (Janssen ym. 
2023; Rapeli ym. 2023; Stenroos ym. 2023). 
Nämä tutkimukset usein perustavat arvionsa 
arvojen tai periaatteiden toteutumiseen (esim. 
demokratia, vapaa liikkuvuus, yhdenvertaisuus, 
perusoikeudet), tai eri toimijoiden kokemuksiin 
politiikan vaikuttavuudesta, ristiriidoista, hal-
lintajärjestelmien toiminnasta ja kipupisteistä, 
tehden arvioita koronapolitiikasta ja -toimis-
ta suhteessa näihin. Monet tutkimukset myös 
jäljittävät, mitkä moninaiset institutionaaliset, 
lainsäädännölliset, poliittiset ja virukseen liit-
tyvät tekijät ovat johtaneet koronapolitiikan 
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muotoutumiseen sellaiseksi, kuin se oli (esim. 
Johanson ym. 2025). 

Ehdotamme näihin havaintoihin perustuen 
tulevalle pandemianhallinnan tutkimukselle 
kolmea keskeistä metatason teemaa ja niihin 
liittyviä apukysymyksiä. Kysymykset eivät ai-
noastaan tavoittele sen kuvailua, mitä pande-
mian aikana tehtiin, vaan pyrkivät myös selit-
tämään, ymmärtämään ja analysoimaan pan-
demianhallintaa kompleksisena ja systeemisenä 
prosessina, joka muotoutuu useiden eri tekijöi-
den, toimijoiden ja institutionaalisten piirteiden 
lopputuloksena (vrt. Ison & Schlindwein 2024). 
Lisäksi ne voivat tuoda myöhempään tutkimuk-
seen pandemianhallinnan systeemistä luonnetta 
jäsentävää struktuuria ilman, että ne redusoivat 
tarkastelua tiettyyn politiikkalohkoon tai toimi-
jaan.

•	 Kriisin kehystäminen ja systeeminen 
hallinta: Miten pandemiakriisi kehystettiin 
hallinnollisesti ja poliittisesti, minkä tekijöi­
den tuloksena kehystys syntyi ja miten tämä 
lähtökohta määritteli kriisin hallintaan liit­
tyviä ratkaisuja? Millainen vaikutus näillä 
oli kriisin hallinnan ja johtamisen dynamii­
kalle ja vastuille? Minkä moninaisten teki­
jöiden tuloksena koronapolitiikka muotou­
tui sellaiseksi, kuin se oli? Voidaanko kriisin 
hallinnan ja johtamisen alueella tunnistaa 
tiettyjä toistuvia toimintakaavoja? 

•	 Kriisin ja hallintatoimien vaikuttavuu-
den arviointi: Saatiinko hallinnalla aikaan 
aiottuja vaikutuksia? Mitkä tekijät edistivät 
tai haittasivat vaikutusten saavuttamista? 
Miten odotetut vaikutukset määriteltiin? 
Miten huomioitiin vaikutukset eri ihmisryh­
mien näkökulmasta (vrt. syndemian käsite, 
Pandemics-ohjelma 2024; Sorsa 2024)? Mil­
lainen tulisi olla kriisin systeemidynaamisia 
vaikutuksia todentava arviointimalli?

•	 Instituutioiden muutos: Miten korona­
kriisi ja sen hallinta muutti suomalaisen 
yhteiskunnan poliittisia, taloudellisia ja so­
siaalisia instituutioita? Mikä vaikutus muu­
toksilla on ollut sosiaalisiin sekä talouden ja 
työelämän rakenteisiin? Kuinka pandemia 
muokkasi yritysten ja kansalaisyhteiskun­
nan roolia osana demokraattista hallinta­
prosessia? Entä sen vaikutukset innovaatio­
kyvykkyyteen tai kansalliseen kilpailukyyn?

Kysymykset ovat keskeisiä myös tulevien krii
sien hallinnalle, arvioinnille ja toimien muotoi-
lulle. Kriisin poliittishallinnollisen kehystämisen 
tarkastelu auttaa havainnoimaan kriisin määrit-
telyä ja ymmärrystä päätöksenteossa ja tuo esiin, 
millaisia ratkaisuja pidetään mahdollisina ja hy-
väksyttävinä. Tämä on keskeistä, koska kriisin-
hallinnan perusta ja siihen liittyvät priorisointia 
koskevat valinnat ovat sosiaalisesti rakentuneita 
ja luodaan siten kehystämisen kautta (ks. esim. 
Johnson & Covello 1987). Kriisinhallinnan ym-
märtäminen edellyttää myös sen sosiaalisen ra-
kentumisen ymmärtämistä.

Systeemisen hallinnan tarkastelu korostaa ko-
konaisvaltaista näkökulmaa, jossa huomioidaan 
hallinnon vertikaalisten ja horisontaalisten taso-
jen väliset riippuvuudet, mutta myös yhteiskun-
nan yleisestä rakenteesta, luonteesta, historiasta 
ja poliittisesta-yhteiskunnallisesta kulttuurista 
johtuvien polkuriippuvuuksien ja tendenssien 
merkitys hallinnalle. Mikäli tätä vuorovaikuttei-
suutta ei ymmärretä kriisinhallintatoimia muo-
toillessa, toimet voivat jäädä pirstaleiseksi.

Kriisien ja niiden hallinnan vaikuttavuuden 
arviointi on välttämätöntä, jotta meneillään 
olevista ja menneistä kriiseistä voidaan oppia. 
Vaikuttavuuden arvioinnissa systeemisyyden 
huomiointi mahdollistaa sen, että esimerkiksi 
pelkän terveysnäkökulman sijaan otetaan huo-
mioon myös taloudellisen vakauden turvaami
nen sekä sosiaaliseen hyvinvointiin liittyvät 
monisyiset vaikutukset. Koronakriisi osoitti, 
että esimerkiksi taloudellisilla ratkaisuilla on 
pitkä jälkivaikutus, joka voi heijastua julkisen 
talouden kestävyyteen vielä vuosien päästä (vrt. 
Valtiontalouden tarkastusvirasto 2025). Siksi 
arvioinnissa on tarkasteltava myös sitä, miten 
akuutin vaiheen päätökset kumuloituvat ja 
muokkaavat myöhempää liikkumatilaa. Hallin
nan systeemisen luonteen huomioiva arviointi 
vahvistaa päätöksenteon näyttöpohjaa, luo ke-
hittämistoimille uskottavuutta sekä parhaimmil-
laan vahvistaa yhteiskunnan kriisinkestävyyden 
kannalta välttämätöntä luottamusta (Rantamäki 
2024), kun vaikutuksia arvioidaan laaja-alaisesti 
ja eri ihmisryhmien näkökulmasta.

Pandemian kaltaiset kriisit haastavat yhteis
kunnan vakiintuneita poliittisia, taloudellisia 
ja sosiaalisia rakenteita ja voivat kiihdyttää 
institutionaalista muutosta. Näiden muutosten 
ymmärtäminen on tärkeää, sillä instituutioi-



ARTIKKELIT | NISKANEN, RANTAMÄKI, AHONEN, JALONEN & UUSIKYLÄ	

den joustavuus ja uudistumiskyky vaikuttavat 
keskeisesti siihen, miten yhteiskunta kykenee 
vastaamaan tuleviin kriiseihin (Hyvönen ym. 
2019). Muutoksen rinnalla on kuitenkin hyvä 
kiinnittää huomiota siihen, säilyvätkö samalla 
ne viralliset ja epäviralliset rakenteet, jotka tu
kevat pandemianhallinnan onnistumisia (Nis
kanen 2025). 

Edellä esittämämme kysymykset voisivat 
vahvistaa hallintotieteellisen tutkimuksen tukea 
koronapandemian, mutta myös tulevien kriisien, 
politiikka-arvioinnille. Ne syventäisivät ymmär-
rystä siitä, miten kriisissä toimittiin, ja paljastai-
sivat kriisin aikana tehtyjä valintoja, näiden pe-
rusteita, sekä pandemiatilanteen ja muuttuvan 
tiedon aiheuttamia muutostarpeita politiikassa 
(vrt. Patton 2023). Viitteitä samankaltaisista 
kysymyksistä on esitetty koronapolitiikan ar
viointia käsittelevässä kirjallisuudessa niin arvo
jen (Eliadis 2023), päätösten taustaoletusten 
(Furubo 2023) kuin pandemian ja sen hallin-
nan systeemisen luonteen tunnistamisen osalta 
(Patton 2023). Lisäksi nämä tarkkarajaisemmat 
mutta systeemisyyden tunnustavat kysymykset 
sallisivat laadullisten metasynteesien (Hoon 
2013) toteuttamisen heterogeenisestä yhteis-
kuntatieteellisestä pandemiatutkimuksesta. Kat- 
sauksessa tunnistetut yhdeksän koronahallin-
nan tutkimuksen kategoriaa voivat edelleen 
auttaa tutkijoita valitsemaan koronahallinnan 
systeemin tarkasteltavan osa-alueen.

Katsaus on toteutettu osana valtioneuvoston ra­
hoittamaa Pandemiakriisin opetukset (PAKO) 

-hanketta.
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